
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 49 - Martedì 06 dicembre 2022

– 103 –

D.d.u.o. 29 novembre 2022 - n. 17282
Decreto n. 11452 del 1 agosto 2022 - Fondo europeo per gli 
affari marittimi e la pesca (FEAMP) 2014 - 2020. Approvazione 
del 2° bando di attuazione della misura 5.69 «Misure sanitarie-
misure specifiche per attenuare l’impatto dell’epidemia di 
COVID-19 nel settore della trasformazione dei prodotti della 
pesca e dell’acquacoltura» - Reg.  (UE) n.  2020/560 art. 1, 
modifiche del Reg.  (UE) n.  508/2014. Approvazione degli 
elenchi delle domande ricevibili, ammesse e finanziabili e 
relativa concessione di contributo. Impegni di spesa a favore 
di beneficiari diversi

IL DIRIGENTE DELLA U.O. PARCHI, AREE PROTETTE,  
CONSORZI DI BONIFICA E POLITICHE ITTICHE

Richiamati:

• il Regolamento (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 15 maggio 2014 relativo al Fondo europeo 
per gli Affari Marittimi e per la Pesca (FEAMP) e successive 
modifiche e integrazioni;

• il Regolamento (UE) n. 560/2020 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 23 aprile 2020, che modifica il regola-
mento  (UE) n. 508/2014 e riguarda misure specifiche per 
attenuare l’impatto dell’epidemia di COVID-19 nel settore 
della pesca e dell’acquacoltura;

• l’Accordo di Partenariato Italia 2014-2020 per l’impiego dei 
Fondi Strutturali e di Investimento Europei adottato con de-
cisione di esecuzione della Commissione europea C(2014) 
8021 final del 29 ottobre 2014 e s.m.i.;

• il Programma Operativo FEAMP Italia 2014 - 2020, approvato 
dalla Commissione con decisione C(2015) 8452 del 25 no-
vembre 2015, e s.m.i.;

• il decreto ministeriale n. 1034 del 19 gennaio 2016 recante 
la ripartizione delle risorse finanziarie del FEAMP 2014 - 2020, 
rispettivamente a favore dello Stato e delle Regioni;

• il d.d.u.o. n. 11452 del 01 agosto 2022 con il quale è sta-
to approvato il 2° bando di attuazione della misura 5.69 
«Misure specifiche per attenuare l’impatto dell’epidemia 
di COVID-19 nel settore della trasformazione dei prodotti 
della pesca e dell’acquacoltura» con una dotazione com-
plessiva di Euro 784.959,10, ripartita per quote di cofinan-
ziamento sui capitoli 16.01.203.12049 per Euro 392.479,55, 
16.01.203.12050 per Euro 274.735,68, 16.01.203.12051 per 
Euro 117.743,87;

Dato atto che entro il termine fissato dal bando citato, sono 
pervenute n. 6 domande ritenute ricevibili, alle quali è stato at-
tribuito un numero identificativo, come indicato nell’Allegato 1 
«Elenco delle domande ricevibili» parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

Dato atto che in sede istruttoria:

• sono stati verificati i requisiti di ammissibilità previsti dal 
bando, come dai documenti istruttori agli atti della Unità 
Organizzativa Parchi, Aree protette, Consorzi di bonifica e 
Politiche ittiche;

• è stata accertata l’inesistenza di altre cause di esclu-
sione dal finanziamento ai sensi all’art. 136 del Reg.  (UE) 
n. 1046/2018;

• sono stati svolti i controlli di cui all’art. 10 del Reg.  (UE) 
n. 508/2014 attraverso il Sistema Informativo della Pesca e 
dell’Acquacoltura (SIPA);

Verificato che l’importo complessivo richiesto ammonta ad 
Euro 900.000,00, a fronte di una dotazione di Euro 784.959,10 per 
l’attuazione del bando;

Considerato che il bando prevede:

• di dare priorità al finanziamento delle domande presentate 
da imprese che non hanno ricevuto compensazioni a vale-
re sul 1° bando di attuazione, pubblicato sul BURL S.O. n. 38 
del 24 settembre 2021, d.d.s. 21 settembre 2021- n. 12436;

• che, al netto delle risorse dedicate alle imprese di cui sopra, 
qualora le risorse residue non siano sufficienti a finanziare 
per intero le domande presentate da imprese che hanno ri-
cevuto compensazioni a valere sul 1° bando, si applica una 
riduzione proporzionale delle compensazioni finanziabili;

Considerato che:

• ai sensi dell’art. 10 bis della legge 241/1990, con note agli 
atti della U.O., sono state comunicate ai richiedenti interes-
sati le motivazioni dell’ammissione parziale al finanziamen-
to, dovuta all’applicazione della riduzione proporzionale, 
come sopra riportato, dei relativi importi richiesti, invitando 
i destinatari a produrre eventuali osservazioni scritte entro i 

termini di legge;

• in riferimento a quanto sopra, non è pervenuta alcuna os-
servazione scritta entro i termini di legge;

Dato atto che, a seguito dell’istruttoria conclusasi in data 20 
novembre 2022, il contributo complessivo relativo alle n. 6 do-
mande ammesse a finanziamento ammonta a € 784.959,10, 
così suddiviso:

• 16.01.203.12049 «Cofinanziamento dell’Unione Europea al 
Programma FEAMP 2014/2020 Contributi agli investimenti a 
favore delle imprese» per un importo di € 392.479,55;

• 16.01.203.12050 «Cofinanziamento dello Stato per l’attua-
zione del Programma FEAMP 2014/2020 Contributi agli 
investimenti a favore delle imprese» per un importo di € 
274.735,68;

• 16.01.203.12051 «Cofinanziamento regionale per l’attua-
zione del Programma FEAMP 2014/2020 - Contributi agli 
investimenti a favore delle imprese» per un importo di € 
117.743,87;

Vista la legge regionale 31 marzo 1978, n.  34, «Norme sulle 
procedure della programmazione, sul bilancio e sulla contabi-
lità della Regione» e successive modifiche ed integrazioni, non-
ché il regolamento di contabilità;

Vista la legge regionale 28 dicembre 2021 n. 26 «Bilancio di 
previsione 2022-2024»;

Visto il documento tecnico di accompagnamento al bilan-
cio di previsione 2022- 2024» approvato con dgr n. XI/5800 del 
29 dicembre 2021;

Vista la l.r. n. 17 del 8 agosto 2022 «Assestamento al bilancio 
2022 - 2024 con modifiche di leggi regionali»;

Vista la d.g.r. n. XI / 6865 del 2 agosto 2022 «Integrazione al do-
cumento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsio-
ne 2022-2024» e aggiornamento dei prospetti per il consolida-
mento dei conti del bilancio regionale e degli enti dipendenti, 
dei programmi pluriennali delle attività degli enti e delle società 
in house, del piano di studi e ricerca del piano alienazioni ap-
provati con d.g.r. n. XI/5800 del 29 dicembre 2021 e dei prospetti 
della programmazione gare per l’acquisizione di beni e servizi 
per l’anno 2022 di cui alla d.g.r. n. XI/6215/2022, a seguito della 
l.c.r. n. 118 del 27 luglio 2022 «Assestamento al bilancio di previ-
sione 2022-2024 con modifiche di leggi regionali»;

Visto il decreto del Segretario generale n. 11606 del 3 ago-
sto  2022 «Integrazione al bilancio finanziario gestionale 2022-
2024 a seguito dell’approvazione della l.c.r. n. 118 del 27 luglio 
2021 – Assestamento al bilancio 2022-2024 con modifiche di leg-
gi regionali»;

Ritenuto pertanto, recepite le risultanze istruttorie, di approvare 
i seguenti elenchi, parte integrante e sostanziale del presente 
atto:

• elenco delle domande ricevibili di cui all’Allegato 1 - FEAMP 
2014/2020 – misura 5.69 -Covid «Elenco delle domande ri-
cevibili»;

• elenco delle domande ammesse e finanziabili di cui all’Al-
legato 2 - FEAMP 2014/2020 – misura 5.69 - Covid «Elenco 
delle domande ammesse e finanziabili»;

Ritenuto inoltre di:

• impegnare la somma complessiva di € 784.959,10 sul bi-
lancio 2022 a favore di beneficiari diversi, in base alle quote 
di cofinanziamento, sui capitoli di spesa di seguito indicati:

 − Capitolo 16.01.203.12049 € 392.479,55 a favore di Be-
neficiari diversi;

 − Capitolo 16.01.203.12050 € 274.735,68; a favore di Be-
neficiari diversi;

 − Capitolo 16.01.203.12051 € 117.743,87 a favore di Be-
neficiari diversi;

• demandare la liquidazione a successivo provvedimento 
che comunque avverrà entro l’esercizio finanziario 2022;

Preso atto delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 
126 del 10 agosto 2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 
23 giugno 2011, ed in particolare del principio contabile appli-
cato concernente la contabilità finanziaria che prescrive:

a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento 
e di impegno con le quali vengono imputate agli esercizi 
finanziari le entrate e le spese derivanti da obbligazioni giu-
ridicamente perfezionate (attive e passive); 



Serie Ordinaria n. 49 - Martedì 06 dicembre 2022

– 104 – Bollettino Ufficiale

b) il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che 
devono essere imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha ef-
fettuato l’operazione. 

Riscontrato che tali disposizioni si esauriscono nella defini-
zione del principio della competenza finanziaria potenziato 
secondo il quale, le obbligazioni giuridiche perfezionate so-
no registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 
dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione 
viene a scadenza. La scadenza dell’obbligazione è il momento 
in cui l’obbligazione diventa esigibile. La consolidata giurispru-
denza della Corte di Cassazione definisce come esigibile un 
credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed 
è consentito, quindi, pretendere l’adempimento. Non si dubita, 
quindi, della coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare 
il diritto di credito. 

Attestata, da parte del dirigente che sottoscrive il presente at-
to, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel richia-
mato principio della competenza finanziaria potenziato, delle 
obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigi-
bilità è accertata nell’esercizio finanziario 2022;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della l. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari);

Dato atto che alle domande finanziate sono stati assegnati i 
CUP come riportati nell’elenco di cui all’Allegato 2 richiamato;

Considerato che il presente provvedimento conclude il rela-
tivo procedimento entro i termini stabiliti dal bando approvato 
con d.d.u.o. 11452/2022;

Visto l’art. 17 della l.r. 20 del 7 luglio 2008 «Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale» e i prov-
vedimenti organizzativi della XI legislatura;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze del dirigente della UO Parchi, Aree Protette, Consorzi 
di Bonifica e Politiche Ittiche attribuite con d.g.r. XI /6462 del 
31 maggio 2022;

DECRETA
1. di approvare gli esiti istruttori delle domande presentate a 

valere sul «2° bando di attuazione della misura 5.69 «Misure sani-
tarie - misure specifiche per attenuare l’impatto dell’epidemia di 
COVID-19 nel settore della trasformazione dei prodotti della pe-
sca e dell’acquacoltura», approvato con d.d.u.o. 11452/2022, 
definendo i seguenti elenchi, parte integrante e sostanziale al 
presente provvedimento:

• Allegato 1 - FEAMP 2014/2020 – Misura 5.69 Covid – «Elenco 
delle domande ricevibili»;

• Allegato 2 - FEAMP 2014/2020 – Misura 5.69 Covid – «Elenco 
delle domande ammesse e finanziabili»;

2. di disporre la concessione del contributo a favore delle n. 6 
domande ammesse al finanziamento, di cui all’Allegato 2;

3. di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella 
tabella seguente con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi 
indicati, attestando la relativa esigibilità della obbligazione nei 
relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2022

Anno
2023

Anno
2024

GASTRONOMICA MEDI-
TERRANEA S.R.L. 1007325 16.01.203.12049 60.619,88 0,00 0,00

MARE SRL 954045 16.01.203.12049 60.619,89 0,00 0,00
COAM INDUSTRIE 
ALIMENTARI SPA 535274 16.01.203.12049 60.619,89 0,00 0,00

REGAL FISH SOCIETÀ 
A RESPONSABILITÀ 
LIMITATA

1014904 16.01.203.12049 75.000,00 0,00 0,00

NORDFISH SRL 962816 16.01.203.12049 60.619,89 0,00 0,00
TURLA PIERINO SRL 977687 16.01.203.12049 75.000,00 0,00 0,00
GASTRONOMICA MEDI-
TERRANEA S.R.L. 1007325 16.01.203.12050 42.433,92 0,00 0,00

MARE SRL 954045 16.01.203.12050 42.433,92 0,00 0,00
COAM INDUSTRIE 
ALIMENTARI SPA 535274 16.01.203.12050 42.433,92 0,00 0,00

REGAL FISH SOCIETÀ 
A RESPONSABILITÀ 
LIMITATA

1014904 16.01.203.12050 52.500,00 0,00 0,00

NORDFISH SRL 962816 16.01.203.12050 42.433,92 0,00 0,00
TURLA PIERINO SRL 977687 16.01.203.12050 52.500,00 0,00 0,00
GASTRONOMICA MEDI-
TERRANEA S.R.L. 1007325 16.01.203.12051 18.185,97 0,00 0,00

MARE SRL 954045 16.01.203.12051 18.185,96 0,00 0,00
COAM INDUSTRIE 
ALIMENTARI SPA 535274 16.01.203.12051 18.185,97 0,00 0,00

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2022

Anno
2023

Anno
2024

REGAL FISH SOCIETÀ 
A RESPONSABILITÀ 
LIMITATA

1014904 16.01.203.12051 22.500,00 0,00 0,00

NORDFISH SRL 962816 16.01.203.12051 18.185,97 0,00 0,00
TURLA PIERINO SRL 977687 16.01.203.12051 22.500,00 0,00 0,00

4. di demandare la liquidazione a successivo provvedimento 
entro l’esercizio finanziario 2022;

5. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013;

6. di notificare il presente provvedimento ai soggetti che han-
no presentato domanda di contributo;

7. di dare atto che, avverso il presente provvedimento, è possi-
bile presentare in alternativa:

• ricorso giurisdizionale al TAR competente per territorio entro 
60 giorni dalla data di notifica o di comunicazione in via 
amministrativa dell’atto da impugnare o da quando l’inte-
ressato ne abbia avuto piena conoscenza;

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi 
del d.p.r. 24 novembre 1971, n. 1199 «Semplificazione dei pro-
cedimenti in materia di ricorsi amministrativi». il ricorso deve 
essere presentato per motivi di legittimità da parte di chi vi 
abbia interesse entro 120 giorni dalla data di notifica o di co-
municazione in via amministrativa dell’atto da impugnare o 
da quando l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza;

8. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino 
Ufficiale di Regione Lombardia (BURL), sul portale Bandi Online 
www.regione.lombardia.it nonché sul sito web www.feamp.re-
gione.lombardia.it. 

Il dirigente
Faustino Bertinotti

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it
http://www.feamp.regione.lombardia.it
http://www.feamp.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale – 105 –

Serie Ordinaria n. 49 - Martedì 06 dicembre 2022

Allegato 1 - Elenco domande ricevibili - FEAMP 2014-2020 - Misura 5.69 Covid

n. Richiedente ID Domanda Importo richiesto
1 COAM INDUSTRIE ALIMENTARI SPA 3903836 150.000,00 €                     
2 NORDFISH S.R.L. 3904067 150.000,00 €                     
3 MARE S.R.L. 3906298 150.000,00 €                     
4 GASTRONOMICA MEDITERRANEA S.R.L. 3907788 150.000,00 €                     
5 REGAL FISH S.R.L. 3910119                       150.000,00 € 
6 TURLA PIERINO 3914514 150.000,00 €                     

900.000,00 €                     TOTALE



Serie Ordinaria n. 49 - Martedì 06 dicembre 2022

– 106 – Bollettino Ufficiale

Allegato 2 - Elenco domande ammesse e finanziabili - FEAMP 2014-2020 - Misura 5.69 Covid 19

n. Richiedente P.IVA ID Domanda CUP

1

COAM INDUSTRIE ALIMENTARI SPA 011993330155 3903836 E96F22000400009

2

NORDFISH S.R.L. 02802820304 3904067 E46F22000550009

3

MARE S.R.L. 03309790123 3906298 E86F22000280009

4

GASTRONOMICA MEDITERRANEA S.R.L. 02412180966 3907788 E46F22000540009

5 REGAL FISH S.R.L. 03554910103 3910119 E66F22000310009

6 TURLA PIERINO 01434160170 3914514 E96F22000410009

TOTALE



Bollettino Ufficiale – 107 –

Serie Ordinaria n. 49 - Martedì 06 dicembre 2022

Contributo 
richiesto

Importo 
ammissibile Importo concesso Motivazioni

150.000,00 €         150.000,00 €        121.239,78 €        
Il richiedente ha già fruito dei benefici del 1° bando di attuazione: 
al contributo richiesto è applicata una riduzione proporzionale 
all'importo ammissibile, sulla base delle risorse residuate con le 
concessioni dedicate alle imprese che non hanno fruito dei benefici 
del 1° bando di attuazione.

150.000,00 €         150.000,00 €        121.239,78 €        
Il richiedente ha già fruito dei benefici del 1° bando di attuazione: 
al contributo richiesto è applicata una riduzione proporzionale 
all'importo ammissibile, sulla base delle risorse residuate con le 
concessioni dedicate alle imprese che non hanno fruito dei benefici 
del 1° bando di attuazione.

150.000,00 €         150.000,00 €        121.239,77 €        
Il richiedente ha già fruito dei benefici del 1° bando di attuazione: 
al contributo richiesto è applicata una riduzione proporzionale 
all'importo ammissibile, sulla base delle risorse residuate con le 
concessioni dedicate alle imprese che non hanno fruito dei benefici 
del 1° bando di attuazione.

150.000,00 €         150.000,00 €        121.239,77 €        
Il richiedente ha già fruito dei benefici del 1° bando di attuazione: 
al contributo richiesto è applicata una riduzione proporzionale 
all'importo ammissibile, sulla base delle risorse residuate con le 
concessioni dedicate alle imprese che non hanno fruito dei benefici 
del 1° bando di attuazione.

          150.000,00 €         150.000,00 €          150.000,00 € 

150.000,00 €         150.000,00 €                 150.000,00 € 
900.000,00 €         900.000,00 €       784.959,10 €        


	D) ATTI DIRIGENZIALI
	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.u.o. 25 novembre 2022 - n. 17109
	D.d.u.o. 29 novembre 2022 - n. 17282
	Decreto n. 11452 del 1 agosto 2022 - Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca (FEAMP) 2014 - 2020. Approvazione del 2° bando di attuazione della misura 5.69 «Misure sanitarie-misure specifiche per attenuare l’impatto dell’epidemia di COVID-19 nel





